

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Wawrska 7 - Tel. 5.06.70

**Kraków**  
ul. Św. Tomasza 11-a  
Telefon 103-10

# NAPRZÓD

**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ**  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
**WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.**

Cena **10 groszy**  
Miesięcznie **2.50 złotych**  
Zagranicą **5.60 złotych**

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
 Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
 Grzegorzewski Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 2.50, na prowincji miesięcznikiem zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 40, z wyjątkiem gr. 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i francuszenie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Kłeska faszystów pod Guadaluajarą

### Generalny atak rządowych na froncie madryckim — Zdobycie Brihuega

Kontrolerswa wojsk rządowych na odcinku Guadaluajera **UWIECZONA ZOSTAŁA POWODZENIEM.** Oddziały rządowe posunęły się o kilka kilometrów, zbliżając się do Brihuega, które jest niemal **CAŁKOWICIE ZNISZCZONE PRZEZ OGIEN ARTYLERII RZĄDOWEJ.** Atak prowadzony był 3-ma kolumnami. Pierwsza kolumna wyszła ze wsi Pajares, druga z Palazio Deihara na wschód od Brihuega, trzecia zaś z Ciuentes. Artyleria rządowa zmusiła do ucieczki baterie powstańcze. W czwartek wieczorem zabezpieczano **BEZBĘDNY ODWRÓT ODDZIAŁÓW POWSTANCZYCH.** Wojska rządowe zajęły wszystkie wzgórza, panujące nad Brihuega.

**SZCZEGÓŁY ATAKU NA BRIHUEGA.** Szczegółowy atak na Brihuega są następujące: Atak rozpoczął się w czwartek o godz. 12.45. Główna kolumna wojsk rządowych wprowadziła do akcji bardzo znaczne siły złożone częściowo z oddziałów zmortyzowanych, wspomaganie przez czołgi i samochody pancerne. O godz. 17 oddziały rządowe dotarły na wschód od Brihuega, gdzie zajęły jedno ze wzgórz, panujących nad tą miejscowością, skulek części obrony miasta (powstańcy) **ZNALEZLI SIĘ POD OGIEM ARTYLERII RZĄDOWEJ.** Grupa operująca na zachód od Brihuega, przekroczyła Lio Tajana, trzymając pod ogniem północną część Brihuega. O godz. 19 oddziały rządowe otrzymały rozkaz natarcia. Wkrótce potem **OPOR NIEPRZYJACIELSKI ZOSTAŁ CAŁKOWICIE ZNISZCZONY.**

Miasto jest już prawie zajęte, a obrońcy jego zmuszeni do ucieczki. W tej części odcinka frontu znaleziono 6 armat, 10 karabinów maszynowych, kilka moździerzy, jedno działko przeciwlotnicze i wiele karabinów ręcznych. W czasie akcji zgłosiło się 77 żołnierzy powstańczych, przechodząc na stronę wojsk rządowych. Wkrótce potem przybyła druga grupa, tak-

ż ogółem wzięło tam do niewoli ok. 150 jeńców. W czasie marszu na Brihuega kolumny rządowe napotykały dwa transporty samochodów powstańczych: jeden złożony z 60 wozów, drugi z 8.

**WSZYSTKIE TE SAMOCHODY ZABRANO** wraz z 20 żołdakerami, którzy nie zdążyli uciec.

O godz. 22 walka, pomimo nocy i nieustannego deszczu, trwała w dalszym ciągu. Kilka balonów powstańczych odczonych jest przez wojska rządowe. Wśród zwłok, zebranych na polu bitwy, znaleziono ciała pułkownika włoskiego, którego odznaki i dokumenty zostały przez oddziały rządowe zabrane.

**WOJSKA RZĄDOWE ZDOBYŁY BRIHUEGA.** Miejscowość Brihuega została zdobyta przez wojska rządowe w czwartek późnym wieczorem. Brihuega przez odcynę

powstańcza była siedzibą dowództwa odcinka Guadaluajera. Gen. Mijaa osobiście kierował akcją na froncie Guadaluajera. Po powrocie do Madrytu generał nie ukrywał swego zadowolenia ze zdobycia Ciuentes.

**ATAK NA MIASTO UNIWERSYTECKIE.** Korrespondent Havasa podaje, iż przez cały dzień wczorajszą trwała walka na odcinku miasta uniwersyteckiego. Oddziały rządowe posunęły się znowu w kierunku Casa del Campo, to znaczy na odcinku mostu francuskiego. Każda zdobytą w tej części frontu pozycję powiększa niebezpieczeństwem **OKRAŻENIA WOJSK POWSTANCZYCH, KTÓRE JUŻ NIE ZAGRAŻAJĄ BEZPOŚREDNIO MADRYTOWI**

**AKCJA LOTNIKÓW RZĄDOWYCH.** W czwartek o godz. 21 ministerium marynarki i lotnictwa wydał następujący komunikat: Eskadra samolotów rządowych, wspomaganie atakujące oddziały rządowe, bombardowała porzuce nieprzyjacielskie na odcinku Brihuega, zrzucając 360 pocisków. Równocześnie ostrzeliwano z karabinów maszynowych koncentrujące się na tym odcinku oddziały powstańcze. Wkrótce potem inna eskadra rządowa, chroniona przez 45 samolotów myśliwskich, ponownie bombardowała te stręły w ciągu 30 minut. Straty nieprzyjacielskie w następstwie tego ataku powietrznego są bardzo wielkie.

**WSTRZYMANA OFENSYWA POWSTANCÓW NA POŁUDNIU.**

Gen. Queipo de Llano przyznał się wczoraj przez radio, iż na wszystkich frontach południowych operacje zostały wstrzymane. Kolumny nie mogą obecnie manewrować spowodu złych warunków atmosferycznych.

## Aresztowania w Łodzi i we Lwowie

Wczoraj i onegdaj w Łodzi i okolicy policja przeprowadziła liczne aresztowania wśród działaczy politycznych i społecznych. Odprawiano do urzędu śledczego 193 osób, które po wylegitymowaniu poddano przesłuchaniu. W ciągu dnia wczorajszego większość uwolniono. W areszcie pozostał szereg działaczy związkowych. Równocześnie komunikują nam o wielkich aresztowaniach w Lwowie. Aresztowano podobno przeszło 500 osób.

## Walka górników w podziemiach kopalni „Giesche“

Strajk na kopalni „Giesche“ trwa w dalszym ciągu. Rokowa-

## Co to ma znaczyć?

Rewizje osobiste w warsztatach kolejowych

W niektórych warsztatach kolejowych pracownicy poddawani są przy wychodzeniu z pracy rewizjom osobistym. Dzieje się to prawdopodobnie za aprobatą władz wyższych. Rewizje zdarzają się po kilka razy w miesiącu, a przeprowadzają je funkcjonariusze straży kolejowej, którzy czynności te spełniają z wielką przykrością. Rewizje dokonywane są rzekomo celem ochrony mienia kolejowego. Pracownicy warsztatów kolejowych występują z żądaniem zaniechania systemu rewizji osobistych. Rewizja osobista jest zawsze posunięciem ostatecznym i stosowanym wyjątkowo, a niemal nigdy w formie masowej i stałej. Wynika to z naturalnej zasady poszanowania godności ludzkiej. Administracja kolejowa ma wiele innych sposobów szukania winnych, jeśli stwierdziła wypadek przywłaszczenia mienia kolejowego, przy czym sami pracownicy gotowi są wystąpić jak najstrzeżliwie przeciw kradzieżom i nadużyciom, skądymogą dobrze opłini reszty pracującej. („Press“).

## Wstrząsająca katastrofa w Ameryce 700 dzieci zginęło wskutek eksplozji kotła w gmachu szkolnym

W Ameryce, w miejscowości New London, wydarzyła się wstrząsająca katastrofa. W gmachu szkolnym nastąpiła eksplozja kotła. Skutkiem wybuchu gmach częściowo wybuchł w powietrze, grzebiąc pod gruzami setki dzieci. New London jest to mała miejscowość, położona w samym środku bogatego okręgu naftowego w stanie Texas. Wybuch nastąpił w luksusowym gmachu szkolnym, przeznaczonym dla dzieci inżynierów i robotników, zatrudnionych w miejscowym przemyśle naftowym. Bezpośrednio po wybuchu wzmagał się płomień, a następnie ogień rozprzeczł się na wszystkie strony. Gmach szkolny był jednym z najwspanialszych gmachów tego rodzaju w Ameryce. Do szkoły też uczęszczali dzieci w wieku od lat 8 do 15-tu. W rezultacie około 1500. Wskutek eksplozji cała najbliższa okolica gmachu szkolnego pokryta jest gruzem z zawalonego gmachu.

Liczba ofiar strasznej katastrofy jeszcze nie jest dokładnie znana. Ustano, że wzbuch kotła napsię pod skrzydłem gmachu, w którym w danej chwili znajdowały się wszystkie dzieci wraz z ciałem nauczycielskim. Dotychczas odnotowano tylko 4 gauszczyci z pod gród 40. Liczba ofiar, potrzeba-

Według ostatnich doniesień, liczbą ofiar prawdopodobnie wyniesie 670.

Prezydent Roosevelt zwrócił się z apelem do Czerwonego Krzyża, który już wysłał drogą powietrzną lekarzy i sanitariuszów. Szpital miejscowy jest przepełniony. Zwłoki składane są w magazynach pobliskich i kościołach, które zażerowują również dla rannych, których ogólna liczba wynosić ma 250. Wiele ocalałych dzieci zdradza objawy tejże.

## Paderewski zachorował

Według biuletynu lekarskiego, wydanego wczoraj, I. J. Paderewski jest przeziębiony i ma lekką chorobę. Temperatura normalna. Stan ogólny zadowalający. Mistrz opuszczył już Zurich, jadąc w swą rezydencję w Morges.

## W drugą rocznicę śmierci Aleksandra Dębskiego

Celem uczczenia drugiej rocznicy śmierci współtwórcy pierwszego „Proletariatu” oraz współzałożyciela Polskiej Partii Socjalistycznej

**ALEKSANDRA DĘBSKIEGO** zebrała się u jego mogiły na cmentarzu Powązkowskim (kwarta 196 rząd 4, grób 95 i 96), dnia 21-go marca b. r. o godz. 11-ej rano złotkownicy organizacji P. P. S., Słowarzystwa B. Wziętnych Politycznych i bralnych organizacji zawodowych, oraz przyjaciele Zmarłego. Zbiórka na cmentarzu za standardami organizacyjnymi. **CENTRALNY KOMITET WYK. P. P. S. OKRĘGOWY KOAL. ROBOTNICZY P. P. S. STOW. B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH.**

## Walka o reformę reakcyjnego sądownictwa w Ameryce

Walka o reformę Najwyższego Trybunału, zapoczątkowana przez prezydenta Roosevelta, wre na całej linii. W ostatnich dniach przylączył się do opozycji przeciw rządowi prof. Raymond Moley, niegdyś prawa rka Roosevelta i jeden z najważniejszych przedstawicieli t. zw. „trustu mózgow” Prof. Moley jest redaktorem tygodnika „News Week”, wydawanego przez milionera Astora. Prezentując prezydenta wysunął w swych walce argument w postaci przedruku pism prezydenta Wilsona, w których występuje on o okupacyjnych.

## 15 milionów na propagandę hitlerowską w Alzacji i Lotaryngi

Kierownictwo „Gau Ausland” i marek na propagandę w Alzacji i Lotaryngi. Liczyli związkowo Niemców za granicą, wywiązywało 15 milionów







# Paryż w dniu imponującego protestu

W uzupełnieniu wiadomości o czwartkowym strajku protestacyjnym w Paryżu, PAT podkreśla, że PRZYBRAŁ ON ISTOTNY CHARAKTER POWSZEJNY.

Wobec opóźnionego powzięcia decyzji ostatecznej i odmowy na strajkowego, setki tysięcy robotników, przybywających do Paryża koleją, nie wiedziano na czas o haśle strajkowym i zapoznawano się z sytuacją na miejscu, zamieszkiwano fabryki odbywając się głównie wzdłuż arterii Paryża, które DZIEKI TEMU PRZYBRAŁY NIEZWYKŁY WYGLĄD.

Wielką demonstracją odbyła się na przedmieściu Cliechy, na którego alcech rozegrano się przed 36-ciu godzinami krwawy zajęcia. Demonstracja ta, która zgromadziła kilkutysięczny pochód, przesłała ulicom w zupełnym spokoju, nigdzie nie zakłócając porządku.

# Nowa encyklika papieska przeciw komunizmowi

Opublikowana w czwartek encyklika papieska p. t. „Divini Redemptoris” skierowana jest przeciwko komunizmowi i ateizmowi. Encyklika zaczyna się stwierdzeniem szczególnie wielkiego niebezpieczeństwa komunizmu, które nie staje się coraz groźniejsze.

Komunizm — stwierdza encyklika — opiera się na materializmie absolutnym, zaprzecza wszelkim wartościom duchowym i ogranicza wolność człowieka, włączając go w tryby kolektywizmu. Wszelka hierarchia i wszelki autorytet zostaje zniesiony, jak również godność i nierozdzielność małżeństwa. Religia jest określana jako opium dla narodu i zwłaszcza na wszelkim środkiem. Papież mówi następnie o Meksyku, Hiszpanii i ZSSR.

Drugą część encykliki dotyczy

# Ustawa o neutralności Stanów Zjednoczonych

Amerykańska Izba Reprezentantów uchwała poprawkę Shanleya, ograniczającą do dwóch lat działanie przepisu projektu ustawy o neutralności MacKeynolda, dotyczącego wysiłki materiału wojennego dla stron prowadzących

# Konwencja kulturalna polsko-rumuńska

Rumuński minister oświaty prof. dr. Konstantyn Angelescu, bawiący w Warszawie wzięwłszy szereg w wybitny udział w uroczystym posiedzeniu podkomisji kulturalnej polsko-rumuńskiej, na którym p. min. Angelescu i p. min. Świątłowski podpisali konwencję kulturalną polsko-rumuńską.

# Na szlaku stepowym kursują obecnie samochody spalane

Kursują na linii Beirut-Damaszek — Bagdad samochody olbrzymie zaopatrzone w specjalne łoża składane. Urządzenie wnętrza tego urządzenia kursującego autobusu nie różni się wiele od przedziałów pierwszoklasowej klasy w międzynarodowych Pociągach Lux. Poza szeregiem przedziałów w samochodzie - olbrzymie specjalne miejsce zajmuje elektryczna kuchnia, bar oraz palarnia zdobiona estetycznymi malowidłami.

Przejeździe szybko jak osiąga samochód wynosi 80 km na godzinę. Dokładna wentylacja połączona z utrzymywaniem stałej temperatury stanowi wiele przez pasażerów powitana nowości na tym szlaku „stepowym”. W podróżach w kierunku r. b. cały autobus wjeżdża dla swego otoczenia zna na maharadżę z Bagdadu do Sibar. Udał się on w podróż do Bagdadu do Damaszku, a następnie do Bej

Obrazy Izby Deputowanych rozpoczęły się z dużym opóźnieniem, ponieważ deputowani wskutek braku środków komunikacyjnych, wywołanego strajkiem, nie mogli przybyć na czas. Cała uwaga poświęcono w kuluarach Izby, zwrócenia była naturalnie na sytuację polityczną, wywołaną przez zajęcia w Cliechy. Po konferencji stronnictw lewicowych, ogłoszono komunikat, który porusza głównie sprawę rozplaniowania końcowych posiedzeń Izby Deputowanych i zapowiada, że Izba, która miała założyć swe obrady już w bież. tygodniu, nie rozpocznie ferie świętne cznie dopiero we wtorek lub czwartek w bieżącym tygodniu.

Przedłożenie prac motywowane jest tym, że Rząd pragnąłby jeszcze przed feriami zgłosić do Izby projekty ustaw w sprawie funduszy pomocy dla bezrobotnych i

# Dzień imienin marsz. E. Śmigłego-Rydza

P. Prezydent Rzeczypospolitej wystąpił na ręce P. Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza depeszę z życzeniami imieninowymi.

Marszałkowi Edwardowi Śmigłemu-Rydzi wzięwłszy w dniu imienin życzenia przedstawiciele

praktykowania cnot chrześcijańskich, które należy przeciwstawiać propagandzie idei komunistycznej. Papież stwierdza, że specjalna do ktrywa kościelna godzi ze sobą prawda i obowiązki jednych z prawami i obowiązkami drugich, jak również autorytet z wolnością, godność jednostki z powagą Państwa.

Papież zwraca się do katolików robotników i pracodawców, aby „zaprzestali walki i wzajemnych niechęci i złączyli się w zwycięsko dla wspólnego dobra”. Także Państwo pomagając katolikowi w jego go akcji i dając przykład naśladowania i rozsądnej administracji, wwalno złożyć wódy wydatki udział w walce o zwycięstwo prawdy. Państwa powinny więc dążyć do wszelkich starań, aby przeskodzić propagandzie ateistycznej.

# Ustawa o neutralności Stanów Zjednoczonych

wojnie. Przed tym jeszcze Izba odrzuciła 101 głosami przeciwko 74 poprawkę, proponującą za wyjątku broni amunicji, zarówno w czasie pokoju, jak i w czasie wojny.

# Cońęte zarządzania

Wobec usunięcia groźby strajku robotników w przemyśle węglowym, wszelkie zarządzania rządowe, dotyczące pozostawiania eksportu węgla, zostały cofnięte. [PAT.]

# Dola górnicza

W kopalni węgla, w prefekturze Fukuoka w Japonii nastąpił wstrząs z niewyjawnionych dotychczas przyczyn, od którego zginęło 6 górników, a 9 odniosło ciężkie rany. [PAT.]

# W Indjach

Po 13-godzinnej dyskusji komitet Kongresu Pańdijskiego przyjął rezolucję, wypowiedziałą się za objęciem władzy w tych prowincjach, w których kongres posiada większość.

# Hold pamięci marszałka Piłsudskiego

W wigilię imienin marszałka Józefa Piłsudskiego w godzinach wieczornych przeszły ulicami miasta orkiestry wojskowe, grając werbel żałobny. Na dziedzińcu był wędzernik zgromadził się delegacje oficereckie i podoficerskie oddziałów, zakładów, urzędów i instytucji wojskowych, po czym przybyła generalicja. Zapalono

# Dzień imienin marsz. E. Śmigłego-Rydza

szeregiu naczelnych instytucji państwowych. Marszałek otrzymał jednocześnie mnóstwo życzeń od wojska, od organizacji przy sposobności wojskowego, od różnych stowarzyszeń i od wielu osób podległych.

ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i 2-jej

# Protest Negusa przeciw barbarzyńskim represjom

Haile Selassie wystosował ze swego siedziby angielskiej w Bath telegram do Ligi Narodów, w którym domaga się zwolnienia komisji śledczej celem zbadania represji zastosowanych przez władze włoskie po zamachu na marsz. Grazia

# Austria-Węgry-Niemcy

Kanceler Schuschnigg udał się samolotem do Budapesztu, gdzie przybył w czwartek o g. 17.10. Wkrótce po przyjeździe rozpoczęły się w Prezydium Rady Ministrów obrady.

W wywiadzie udzielonym wspólnie pracownikowi węgierskiej agencji telegraficznej przed wyjazdem z Wiednia kanceler Schuschnigg oświadczył m. in.: W stosunkach austriacko-węgierskich nie ma żadnych sensacji, nie należy się ich również spodziewać. Polityka obu krajów opiera się przede wszystkim na proklamacjach rzymskich. Na tej podstawie trągniemy realizację pokojowej współpracy z wszystkimi tymi państwami, które uznają nasze prawa do wolności i samostojelności.

Kola legitymacyjne, otrzymane wczoraj w wrocławiu artykulach Gaydy, mają nadzieję, że restauracja Habsburgów, będzie przedmiotem obrad.

Na uwagę zasługuje zapowiedź p. noży do Budapesztu prezydenta Bido-klasa w towarzyszywie kandyda. Podróż obecna uważa więc należy, ja-

# Rozruchy studenckie w Egipcie

W Egipcie wybuchły zaburzenia w dzielnicy studenckiej Giza, powstały one na ile różnicy poglądów różnych ugrupowań studenckich. Władze informują, iż policja rozprysła manifestów bez uciekania się do broni palnej. W czasie manifestacji w Giza doszło również do zamieszek na ulicach Kairu.

# Oiarował zrałowany płaszcz

Minister spraw zagr. Włoch, hr. Ciano, oiarował muzeum mifikie mu w Livorno płaszcz cesarski ze złotyimi wstążkami, używany przez Negusa w czasie uroczystości dworskich. Płaszcz został umieszczony w dziale, poświęconym wojnie abisyńskiej.

# Pochód drożyzny Czy w ślad za drzewem pójdzie żelazo?

„Jak donosi „Press” przedsiębiorstwa hutnicze w Polsce ogłosiły wspólną deklarację, w której oświadczają, że „podwyżka cen żelaza na rynku wewnętrznym jest bezwzględnie koniecznością, wynikającą z gwałtownego, a niezalegalnego od Polki wzrostu na rynku światowym cen surowców, niezbędnych dla polskiej produkcji hutniczej”.

Deklaracja ta uważana jest za zapowiedź bliższej podwyżki cen żelaza i wyrobów żelaznych w Polsce. Dotychczas niewiadomo, jak wielka będzie ta wyżka cen. Mówi się, że ma ona wynosić 20-30 proc. zależnie od gatunku wyrobów żelaznych.

Podwyżka cen żelaza odbije się na całym życiu gospodarczym kraju. W rolnictwie i w wielu innych dziedzinach gospodarczych żelazo stanowi jeden z podstawowych artykułów. Projekty i plany inwestycyjne i budowlane na rok bieżący będą musiały być poddane rewizji, o ile rzeczywiście ceny żelaza pójdą do gór.

Przed kilku tygodniami wprowadzono w życie zakaz cen drzewa, obecnie wisi nad krajem gróbba wyżki cen żelaza. Ten pochód drożyzny wywiera wszelkie plany gospodarcze i godzi w równowagę wszystkich budżetów.

Rozpatrując powyższą nołatkę wyrażamy nadzieję, że czynnik

# Władomości Sportowe

## Atletyka

MISTRZOSTWA POLSKI W ZAPASACH. Indywidualne mistrzostwa Polski w zapasach zostały w r. b. podzielone na 3 grupy, które walczą będą w trzech miastach: w Warszawie, Katowicach i Bydgoszczy.

W Warszawie zawody odbędą się w dniach 20 i 21 b. m. w wagaach — półciężkiej i lekkiej w zawodach półciężkiej i ciężkiej w podnoszeniu ciężarów.

W Katowicach mistrzostwa odbędą się 27 i 28 b. m. w wagaach półciężkiej i średniej w zapasach oraz w średniej i półciężkiej w podnoszeniu ciężarów.

Wreszcie w Bydgoszczy w dniach 3 i 4 kwietnia, w wagaach ciężkiej i półciężkiej w zapasach oraz w ciężkiej i lekkiej w podnoszeniu ciężarów.

Każdy okręg ma prawo wystawić dwóch zawodników w każdej wadze. Warszawa na mistrzostwach Polski reprezentowana będzie przez następujących zawodników: Leszczyński, Kozłowski, Słazki, Lenarowicz, Kozłowski, Kłaczek, Rzeszawski, Konwa, Buzi, Malinowski, Zarewski w Warszawie natomiast w 24 b. m. w g. 10, a w niedzielę o godz. 10 i 16, w lokalii polskiego KS. przy ul. Ochotnickiej.

Sędziówką będą w Warszawie: Falchnowski z Pomerza, Głuski ze Śląska i Leśchicki z Pomorza. W Warszawie natomiast — p. Zieliński z Warszawy.

## Boks

ZARZĄD POLSKIEGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO PRZEGLĄD ILE DO MIĘDZYRODOWEJ FEDERACJI BOKSU AMATORSKIEGO obywateli wraz ze szczegółami organizacyjnymi i twójcej już odmiętej kampanii „żydowskiej prasy wiedeńskiej”.

## Łódź studenckie

Trzech policjantów zostało lekko rannych, spośród studentów dwóch ciężko rannych przewieziono do szpitala.

# PUDER URODA

darzy cere urok iem promiennej wiońcisnej świeżości

# FR.PULS

myslu żelaznego prowadzi przez złączyony zaby i spadek kosztów wylądowania, przypadających na jednostkę towaru.

Otóż proponowana wyższa cen, jak słusznie zwraca na to uwagę „Press” zdolna jest wywrócić wszelkie plany gospodarcze, a — poza tym — godząc w te plany i w kalkulacje szaczanym uderza w byt Żelazca. Walczą o podwyżkę cen — przemysł podcina gałąź — na której siedzi.

# Atletyka

MISTRZOSTWA POLSKI W ZAPASACH.

Indywidualne mistrzostwa Polski w zapasach zostały w r. b. podzielone na 3 grupy, które walczą będą w trzech miastach: w Warszawie, Katowicach i Bydgoszczy.

W Warszawie zawody odbędą się w dniach 20 i 21 b. m. w wagaach — półciężkiej i lekkiej w zawodach półciężkiej i ciężkiej w podnoszeniu ciężarów.

W Katowicach mistrzostwa odbędą się 27 i 28 b. m. w wagaach półciężkiej i średniej w zapasach, oraz w średniej i półciężkiej w podnoszeniu ciężarów.

Wreszcie w Bydgoszczy w dniach 3 i 4 kwietnia, w wagaach ciężkiej i półciężkiej w zapasach oraz w ciężkiej i lekkiej w podnoszeniu ciężarów.

Każdy okręg ma prawo wystawić dwóch zawodników w każdej wadze. Warszawa na mistrzostwach Polski reprezentowana będzie przez następujących zawodników: Leszczyński, Kozłowski, Słazki, Lenarowicz, Kozłowski, Kłaczek, Rzeszawski, Konwa, Buzi, Malinowski, Zarewski w Warszawie natomiast w 24 b. m. w g. 10, a w niedzielę o godz. 10 i 16, w lokalii polskiego KS. przy ul. Ochotnickiej.

Sędziówką będą w Warszawie: Falchnowski z Pomerza, Głuski ze Śląska i Leśchicki z Pomorza. W Warszawie natomiast — p. Zieliński z Warszawy.

## Boks

ZARZĄD POLSKIEGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO PRZEGLĄD ILE DO MIĘDZYRODOWEJ FEDERACJI BOKSU AMATORSKIEGO obywateli wraz ze szczegółami organizacyjnymi i twójcej już odmiętej kampanii „żydowskiej prasy wiedeńskiej”.

## Rozruchy studenckie w Egipcie

W Egipcie wybuchły zaburzenia w dzielnicy studenckiej Giza, powstały one na ile różnicy poglądów różnych ugrupowań studenckich. Władze informują, iż policja rozprysła manifestów bez uciekania się do broni palnej. W czasie manifestacji w Giza doszło również do zamieszek na ulicach Kairu.

## Oiarował zrałowany płaszcz

Minister spraw zagr. Włoch, hr. Ciano, oiarował muzeum mifikie mu w Livorno płaszcz cesarski ze złotyimi wstążkami, używany przez Negusa w czasie uroczystości dworskich. Płaszcz został umieszczony w dziale, poświęconym wojnie abisyńskiej.

# Pochód drożyzny

„Jak donosi „Press” przedsiębiorstwa hutnicze w Polsce ogłosiły wspólną deklarację, w której oświadczają, że „podwyżka cen żelaza na rynku wewnętrznym jest bezwzględnie koniecznością, wynikającą z gwałtownego, a niezalegalnego od Polki wzrostu na rynku światowym cen surowców, niezbędnych dla polskiej produkcji hutniczej”.

Deklaracja ta uważana jest za zapowiedź bliższej podwyżki cen żelaza i wyrobów żelaznych w Polsce. Dotychczas niewiadomo, jak wielka będzie ta wyżka cen. Mówi się, że ma ona wynosić 20-30 proc. zależnie od gatunku wyrobów żelaznych.

Podwyżka cen żelaza odbije się na całym życiu gospodarczym kraju. W rolnictwie i w wielu innych dziedzinach gospodarczych żelazo stanowi jeden z podstawowych artykułów. Projekty i plany inwestycyjne i budowlane na rok bieżący będą musiały być poddane rewizji, o ile rzeczywiście ceny żelaza pójdą do gór.

Przed kilku tygodniami wprowadzono w życie zakaz cen drzewa, obecnie wisi nad krajem gróbba wyżki cen żelaza. Ten pochód drożyzny wywiera wszelkie plany gospodarcze i godzi w równowagę wszystkich budżetów.

Rozpatrując powyższą nołatkę wyrażamy nadzieję, że czynnik

# Władomości Sportowe

## Atletyka

MISTRZOSTWA POLSKI W ZAPASACH. Indywidualne mistrzostwa Polski w zapasach zostały w r. b. podzielone na 3 grupy, które walczą będą w trzech miastach: w Warszawie, Katowicach i Bydgoszczy.

W Warszawie zawody odbędą się w dniach 20 i 21 b. m. w wagaach — półciężkiej i lekkiej w zawodach półciężkiej i ciężkiej w podnoszeniu ciężarów.

W Katowicach mistrzostwa odbędą się 27 i 28 b. m. w wagaach półciężkiej i średniej w zapasach, oraz w średniej i półciężkiej w podnoszeniu ciężarów.

Wreszcie w Bydgoszczy w dniach 3 i 4 kwietnia, w wagaach ciężkiej i półciężkiej w zapasach oraz w ciężkiej i lekkiej w podnoszeniu ciężarów.

Każdy okręg ma prawo wystawić dwóch zawodników w każdej wadze. Warszawa na mistrzostwach Polski reprezentowana będzie przez następujących zawodników: Leszczyński, Kozłowski, Słazki, Lenarowicz, Kozłowski, Kłaczek, Rzeszawski, Konwa, Buzi, Malinowski, Zarewski w Warszawie natomiast w 24 b. m. w g. 10, a w niedzielę o godz. 10 i 16, w lokalii polskiego KS. przy ul. Ochotnickiej.

Sędziówką będą w Warszawie: Falchnowski z Pomerza, Głuski ze Śląska i Leśchicki z Pomorza. W Warszawie natomiast — p. Zieliński z Warszawy.

## Boks

ZARZĄD POLSKIEGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO PRZEGLĄD ILE DO MIĘDZYRODOWEJ FEDERACJI BOKSU AMATORSKIEGO obywateli wraz ze szczegółami organizacyjnymi i twójcej już odmiętej kampanii „żydowskiej prasy wiedeńskiej”.

ZARZĄD POLSKIEGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO PRZEGLĄD ILE DO MIĘDZYRODOWEJ FEDERACJI BOKSU AMATORSKIEGO obywateli wraz ze szczegółami organizacyjnymi i twójcej już odmiętej kampanii „żydowskiej prasy wiedeńskiej”.

# KRONIKA KRAKOWSKA

## Walne Zebranie Tow. Uniw. Robotn.

odbył im. A. Mickiewicza w Krakowie

odbył się w niedzielę 21-go marca o godzinie 9-ej rano, w lokalu T.U.R., ul. Sławkowska 12, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie z działalności Zarządu. Sprawozdanie kasowe i komisji rewizyjnej.
- 3) Wniosek komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium ustępow.

## Posiedzenie śródowne Rady miejskiej

Na posiedzeniu śródownym Rady Miejskiej w dalszym ciągu toczyła się debata o budżet nad budżetem miasta.

Pierwszy zabral głos tow. dr. Schreiber (Bund). Mówca skrytykował preliminarz budżetowy, jako nieodpowiadający potrzebom miasta. Po macoszemu potraktowano tak ważne zagadnienie, jak opieka społeczna, zdrowie publiczne i oświata. Zarząd miasta tłumaczy to koniecznością zastosowania oszczędności. Budżet jest szablony i w właściwie niema w nim żadnych zmian w stosunku do zeszłorocznego budżetu. Zarząd miasta prawie wcale nie zajmując się tą ważną kwestią, jak drożyzna, która stała się bólzączą ludności pracującej.

Następnie mówca rozprawił się z trybunickimi wywiadami r. m. dr. Kubińskiego i dr. Bogdanowicza. Nikt nie może być upiędzonej.

## Pośrednictwo pracy w związku kelnerów

W związku z naszym artykułem o zawarciu porozumienia między klasowym Związkiem Kelnerów, a Związkiem Restauratorów w sprawie rozciągnięcia jego obowiązującej umowy zbiorowej na członków Związku klasowego, menedżer krakowski Z.Z.Z. szerzą pogłoski, jakoby takiego porozumienia nie było.

Aby uniknąć wszelkich nieporozumień, przycyżamy dosłowny tekst protokołu, podpisanego w inspektoracie pracy.

**Protokół.**  
Spisany dnia 20.XI. 1936 r. w Inspektoracie Pracy 38 Obwodu w Krakowie, w obecności p.p. pod inspektora pracy Leonarda Ganzę, z przedstawicielami Stow. Przem. Restauratorów i Pokr. Zaw. w Krakowie, a Związkiem Rob. Przemysłu Spożywczego w Polsce, Oddział Kelnerów w Krakowie.

Obecni: ramienia Stow. Przem. Rest. i Pokr. Zaw. w Krakowie p.p. prezes Józef Lubelski, w przcus Wacław Pankiewicz, Józef Bogusz i Bronisław Presser.  
Z ramienia Zw. Zaw. Rob. Przem. Spoż. w Polsce, Oddział Kelnerów w Krakowie: p.p. sekret. Stanisław Ciekiera, Ferd. Romaniewicz, Stan. Biuczycy, Gustaw Gluckstein i Bernard Kranz.

Przedstawiciele robotników zgłaszają gotowość przystąpienia do składowania warunków umowy zbiorowej z dnia 15.IX. 1934 r. pod

## DROBNE OGŁOSZENIA

W dyspozycję 46 pokoi, w dołownej lokali, na biura, lub mieszkanie, od 1 lipca r. m. Spółdzielnia Prac. Kol. w Krakowie, pl. Młoczej 8, telefon 322-03.

## Kronika lwowska

ODCZYT TOW. Z. PIOTROWSKIEGO.

Stارانem Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego we Lwowie odbył się w niedzielę, 21 b. m., o godz. 11-ej przed południem, w dużej sali Pracowników Gminnych przy ul. Linańowskiej 60 (dawnej Kuszewicza 8) odczyt tow. Z. Piotrowskiego o tem, jak „w różnych krajach walczą z bezrobociem”.

W odczycie omówione będą reformy społeczne w Stanach Zjednoczonych, we Francji, w Belgii i program Ludu Pracującego w Pol-

redaktor odpowiedzialny: LUDWIK WINTEROK.

## Wyrok w procesie i zajęcia w Kreszowicach

Wczoraj w południe zapadł w Sądzie Apelacyjnym w Krakowie wyrok o zajęcia w Kreszowicach. Jednemu oskarżonemu podwyższono karę do dwóch lat, czterem

zamieniono karę z zawieszeniem na karę bez zawieszenia, jednego zwolniono, dwunastu oskarżonym wyrok zatwierdzono.

## Wyrok w sprawie 27 pracowników we Lwowie

W procesie 27-ju pracowników gminnych we Lwowie, oskarżonych w związku z pamiętnym strajkiem, zapadł wyrok mogą być 7 mies. więzienia, Malik na 6 miesięcy, Audykowicz na 4 miesiące, Harlander na 1 miesiąc, Nowicki na 3 tygodnie, Woś na 2 miesiące. Reszta została skazana na karę

aresztu od 1 tygodnia do miesiąca z zawieszeniem na dwa lata. **Dziury lekarzy**  
Kalfheer Artur — Krasnickiego 4, Owczyński Tadeusz — Lubicz 34, tel. 158-26.  
Silberberg Stefania — Starowiatna 41, tel. 164-63.  
Tepper Arnold — Kalwaryjska 7, tel. 134-52.

## Ze Śląska

### Umysłowa chora skatowała swoje dziecko

Przed Sądem Okręgowym w Chorzowie odbyła się rozprawa przeciwko mejkiej Gertrudzie C., która w straszny sposób katowała swoje nieślubne dziecko. Oskarżona przyznała się częściowo do winy, oświadczyła jednak, że dziecku należy się pewna porcja białej. Zeznania świadków brzmiały bardzo obciążająco dla oskarżonej. Sędziaci zeznali, że katowa-

ła codziennie swoje dziecko w brutalny sposób.  
Z dalszych zeznań oskarżonej wynikało, że nie jest pełna rozumu, wobec czego Sąd przyznał jej okoliczności łagodzące, zasądając ją na 6 miesięcy więzienia przy zawieszeniu na 5 lat.  
Ale co będzie z dzieckiem, które musi dalej cierpieć niewinnie? Dłaczego Sąd nie kazał dziecku oddać do przytulku?

## Echa zatargu kop. „Siemianowice” z mieszkańcami Bangowa

Przed Sądem Apelacyjnym w Katowicach odbyła się rozprawa kilkunastu mieszkańców Bangowa przeciwko kopalni „Siemianowice” (dawn. „Richter”) o odszkodowanie za wyrządzone szkody górnicze w wysokości 150,000 zł. Sprawa ta ciągnie się już od roku 1921.

W skardze naprowadzono, że zabudowania popękaly i częściowo musiały być zupełnie rozebrane.  
Przywołani na miejsce rzeczoznawcy oświadczyli, że mury zabudowań popękaly wskutek podziemnych wstrząsów, wywołanych eksplozjami zawaleniem się gąnków kopalinowych. Przed wiatry lity kopalinia „Richter”, należąca obecnie do „Wspólnoty Interesów”, wybrała tam kilka pokładów węgla.

Przemysłowcy odniwiali ją kiegolowitnie odszkodowania, gdyż były pewni, że poszkodowani, przy ważnie ludzie biedni, nie będą ry-

zykowali procesu z bogatą kopalinia. Stało się jednak inaczej. J. Skłodowska wniosła skargę, a proces trwał 13 lat.  
Procesy we wszystkich instancjach wypadły na korzyść mieszkańców Bangowa, pomimo, że rzeczoznawcy sądowi byli powołani przez pozwaną kopalię „Richter”.  
Sąd Apelacyjny w Katowicach przysądził wreszcie każdemu z poszkodowanych po kilka tysięcy złotych odszkodowania, oraz pokrycie kosztów. Same odszkodowania poszkodowani mają otrzymać dopiero po 1938 roku i to na mocy uchwały wierzycieli „Wspólnoty Interesów”. Otrzymają one jednak mniej, niż im wyrokami przysądzono, gdyż na podstawie układu zarządu przysuwęgobnizono wszystkie wierzelnictwa „Wspólnoty Interesów” o kilka dziesiąt procent.

## Z frontu pracy

Dn. 16 marca dyrekcja huty „Sielenia” w Rybniku i Parusowcu przyjęła 30 walowników.

Od dwóch tygodni toczą się rokowania organizacji robotniczych z dyrekcją P.O. Fabryki Portland Cementu o umowę zbiorową na rok 1937. Umowa zbiorowa z 1936 r. wygasa z dniem 31 marca r. b., to też robotnicze organizacje zawodowe wysunęły żądania pod wyższy płac, wobec stwierdzonego faktu, że ceny artykułów pierwszej potrzeby są w bieżącym roku znacznie wyższe od cen z początku 1936 r. Organizacje zażądały podwyżki płac. Sprawa zawieszona umowy stoi na martwym punkcie, gdyż dyrekcja cementowni ofiarowała zaledwie 2—3 proc. podwyżki płac, co ogół robotników uważa za prowokację. Zatarg między robotnikami a firmą wobec tego zaostriża się.

Komisja Arbitrażowa rozstrzygnęła spór zarobkowy na kopalni „Jutrzenka” w Małej Dąbrowie. W wyniku orzeczenia Komisji zarobki robotników tej kopalni (za lógę około 140 ludzi) zostały podwyższone o 4 do 15 procent. Jak

## Potrzeba miliona złotych na budowę Domu Im. Ignacego Daszyńskiego

Złożyli: tow. tow.: Stanisław Karton z 10, Michał Florow, na poczet zakładawców udziału zł. 5, Zygmunt Felcer z Bitkowa z 10 — wyszając wszystkich towarzyszy w Bitkowie do składania pieniędzy na listę w Oddziale Związku Górników w Domu Robotniczym w Bitkowie.

zela Janię i Wilhelma Kaczmarczy z Górnego Śląska, Władysława Kobaka, Kazimierza Jaroszewskiego, inż. Kamińskiego, Mieczysława Zubawskiego, Franciszka Łobzowskiego, Feliksa Przewrockiego, Bronisława Najzaka, Leona Weinfeld, inż. Fran- ciszka Skorkya w Boryslawiu, oraz Jana Siatkiewicza, sekretarza Generalnego Związku Górników i Stanisława Bociana, sekretarza okręgowego w Chorzowie.

Tow. Jan Moroń z Boryslawia wpłacił zł. 5 — i wywoła do wpłaty takiej samej kwoty Jan Przychylo, Andrzeja Kulczyckiego, Franciszka Zborowskiego, Jana Sadowskiego, Józefa Koszyła, Władysława Pedra, Adolfa Kafła, Franciszka Zrebca, Feliksa Dziury, Stanisława Drzymalskiego, Franciszka Trunkwaltera, Wiktor- a Wiruszewskiego, Edmunda Rajczycha, wszystkich w Boryslawiu, adres Dom Ludowy, oraz Józefa Suwałę ze Schodnicy.

Wszystkim wyżej wymienionym Towarzystwom niechaj Komitet Budowy Domu prześle czeki, aby im udzielił wpłać.

Tow. Franciszek Haluch wpłacił zł. 10 na poczet zdeklarowanej kwoty zł. 100 — i wywoła do zdeklarowania odpowiednich kwot i wpłać: Jania Bielińska w Sosnowcu, Teodora Chrzęszca, Jo-

Zebrane pieniądze wysyłajcie przez PKO nr. 410,000, właściciel konta: Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa, na rachunek 348 Dom Robotniczy im. Ignacego Daszyńskiego w Krakowie.

## Kronika bielsko-bialska

### Strajk w firmie „Lenko” w Aleksandrowicach trwa nadal

Otrzymałmy nast. pismo:  
W dniu 19-go lutego b. r. zostaliśmy sprowokowani przez kierownika firmy, inż. Grunna, wskutek czego musimy się uciec do samoobrony, t. j. do strajku okupacyjnego.  
Już w kwietniu 1936 r., gdy przystąpiliśmy do akcji strajkowej o poprawę warunków pracy, przysięgając zarazem do klasowej walki, najmniejszy kapitałisty poczęli czynić zabiegi przy pomocy nieprzekraczającej w środkach agitacji, a nawet łapówek aby rozbić organizację przy pomocy listmistrzów. Odłąd też dątuje się gorycz całej załogi do inż. Grunna, który ze swej strony postanowił sterylować robotników i robotnicze na wszystkich oddziałach, przenosząc ich z jednego oddziału na drugi. Motywem posuniętych do porwania robotników i robotnie i rzucenia pod ich adresy sam najstraszniejszych zwysisk. Skoro szkany nie pomocy, nastąpiły redukcje oddziałów pracy w ten sposób, że po dwóch tygodniach przynajmniej tylko te robotnicze, które cieszyły się sympatią majstrów.

najlepsze kwalifikacje na majstra. Dłżący drażnył p. Grunn do zastraszania innych majstrów i do rozbięcia organizacji. W obronie wydalnego majstra delegaci oddziału próbowały interwencji u inż. Grunna, chcąc dowiedzieć się o przyczynie zwolnienia; p. Grunn nie przyjął delegatów, zamierzając w swym biurze, wówczas one postanowili w następnym dniu rozmówić się z nim na korytarzu. Inż. Grunn, który jest „bohaterem” wśród swoich majstrów — widząc delegatów, uciekł do swego biura, a nazajutrz zakazał wyprowadzić ich na teren fabryczny. Następnie popęsały się wypowiedzenia dla innych delegatów i delegatów.

W listopadzie 1936 r. inż. Grunn przyrzekł przyjęcie do pracy wszystkich zwolnionych, lecz przyrzeczenie to pozostało tylko na papierze. P. Grunn zaczął przyjmować wyszukane przez majstra p. Remana nieletnie dziewczęta, po tegowane przez kierownika szkoły w Jasienicy.

Robotnicze oddziały przędzalnicy, zderzowane do ostatnich granic takim postępowaniem, nie przytaczają do pracy, postanawiając bronić się za pomocą strajku „pol skiego”. Dla poparcia ich zastrajkowała cała załoga, składająca się z 800 osób p. t. Zajzceć (Praca Polska), przyszedł na pomoc żydowskiemu kapitałiste, organizując listmistrzów w myśl hasła „Bij Żyda a broń kapitalista żydowski”.

Gdy ta „bohaterska ekipa” p. Grunna nie była w stanie rozbić naszej solidarności, postanowili p. Grunn rozprawić się z tymi majstrami, którzy, zdaniem jego, byli zbyt inteligentni, aby szakować robotników i robotnicze. Na pierwszy ogień poszedł majster p. Pinder, a gdy to się nie powiodło, 17 lutego b. r. zwolnił drugiego majstra, p. Szteklę, mimo, że miał on

Robotnicy! Nie dajcie się okłamywać! Kapitalizm różniami drogami szuka sojuszników do walki z świadomą klasą robotniczą, a cele tej walki są jemu obojętne, byle by tylko wyzyskał lud.

## Do wszystkich oddziałów TUR. w okręgu bielskim

W niedzielę dnia 21 b. m., w sali Powiatowego Związku Gospodarczego w Białej, pl. Wolności 2, I p., odbył się

Strajk przedłużył się, a p. Zajzceć prowadzi agitację za złamaniem naszej walki, wysyłając prawie codziennie listy do wszystkich robotników. Agitacja taka pochłania dużo pieniędzy i na to mo że sobie pozwolić firma „Lenko”, a Zajzceć, umiejąc dobrze kłamać, wyszukuje naiwnych.

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniej konferencji.
- 2) Sprawozdanie Zarządu Okręgowego z r. 1936.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.

OKRĘGOWA KONFERENCJA delegatów wszystkich Oddziałów TUR. Na porządku obrad będą sprawy:

- 1) Wybór nowego Zarządu. Delegaci mają być zaopatrzeni w legitymacje członkowskie i mandaty. Udział w konferencji mo że wziąć, jako goście, wszyscy członkowie TUR, za okazaniem legitymacji członkowskiej.
- 2) Poczatek konferencji o godz. 9 m. 30 rano.